哲学委員会いのちと心を考える分科会議事（第 25期・第 14回）

議事要旨

日 時：令和５年１月 19日（木）15：00～17：00

場 所：日本学術会議 6－A（１）会議室及びオンラインのハイブリッド開催

出席者：小島、芦名、羽生、田坂、安藤、島薗、土井（以上対面）、加藤、香川、

八木、石井、一ノ瀬

〈議事〉

（１）前回議事要旨の確認

  第 11回分科会議事要旨及び第 13回議事要旨について承認。

  ＊なお第 12回は合同分科会と重なったため中止。

（２）国際ゲノム編集サミットについて

 ＊ヒトゲノム編集ガバナンス委員会について、香川委員より進捗について報

告された。

 ＊国際ゲノム編集サミットについて石井委員よりオンライン登録が済んだこ

と、及びオンライン参加は自由であるため登録・参加への呼びかけがあった。

（３）今後の進め方について

 第 25期が今年の９月末をもって閉じ、10月から次期となる。残された期間の

分科会の持ち方について協議した。様々な意見が出たが、下記とすることとした。

＊分科会としては、４月、６月、８月に開催する。

＊４月、香川知晶委員による特別報告

＊６月、次期への申し送りのための今期の審議内容をまとめた文書の提案

＊８月、シンポジウムなど執行部で検討し、次回提案

以上